spirituale, & ideo
145. 1. & 102.

spirituale, & ideo
146. 1. & 102.

spirituale, & ideo
147. 1. & 102.

spirituale, & ideo
148. 1. & 102.

spirituale, & ideo
149. 1. & 102.

¶ Ad secundum dubium dicitur, q̄ scribere de genera suo nō est adiutorius seruilius, sed communis liberis, & seruis. Vnde & reges præ Iacobosq; omnes noo dedecet scribere, quia potius turpem principem putamus neficiem exprimere conceptum, aut secretem suum propria manu. Quare autem quandoq; sit licitum, & quandoq; nō, a diebus

¶ 2. Q. 101. art. 1. festis, ratio est, quia scribere quandoque est quasi sacerdotis quædam locutionis, & tunc est opus liberum: ita q̄ loquio quasi diuiditur in locutionem successivam, & locutionem permanentem. Illa sic labijs, & lingua, & instrumentis naturalibus tantum: ita scriptura. Quandoque autem non egreditur latitudinem corporalis operis, sicut mechanicum quodam opus existens, ut pingere, & statuam facere, & tunc est opus seruile. Propter qua scribere literas, scribere per se, vel per alium docendo, & huiusmodi, licetum est in festo: quoniam hoc non est aliud quam loqui permanenter. Transferre autem illuc tunc est, quoniam mechanicum, quoniam corporalis operis lumen non exit.

¶ In tertio casu, & duobus sequentibus adverte diligenter, & perspicaciter eorum rationem. Ad cuius evidentiā scito, quod operum corporalium quedam sunt ex suo genere feruilia & haec sunt propria feruilia, & haec sunt opera mechanica. Quædam ex suo genere libera & haec sunt propria liberis, ut opera artium liberalium. Quædam vero ex suo genere communia feruilia, & liberis, ut scribere, & itinerare. Cum autem sola feruilia prohibita sint in festo, libera autem & communia remanerint licita in festo, in tantum litera vitri licentia communium, q̄ non solum communia ex suo genere, sed etiam quæ feruilia sunt ex suo genere, si in casu inducentrum communium, licita sint, ipso exuta tunica feruilitatis, & vestita formam communium. Indumentum autem rationem communium, ut in litera dicitur, cum iure necessaria ad salutem corporalem propriam vel proximi, vel ad uitandum imminens danū exteriorum rerum tam furarum, quam proximi. Et propterea tertius, quartus, & quintus casus, licetum sint in festo. Et hinc patet multorum licentia operum in festo. I medicorum à phisicorum, quām chirurgorum, phlebotomantium, conditentium capitā, & vniuersaliter feruitorum omnium necessariorum ad sanitatem corporis. Hinc longe fuge, & bella in festis licet. Hinc etiam ipsum diuinum cultum auditionis Mifla, licite omittunt estentes, ac servientes infirmis, quando virumque fieri nequit. Haec enim omnia & simili ex his ipso q̄ necessaria sunt ad corporalem salutem, communia sunt feruilia & dominis, ac per hoc sine alia dispensatione licita ipso extra genus prohibitorum existentia. Hinc quoque imminentē vellicet laboratur, faciendo fossas, zgeres, propugnacula, & huiusmodi in festo, ut scilicet euitetur imminens danū exteriorum rerum, & sicut imminentē publico bello ad dāno hęc licet, ita imminentē huic pauperi priuacio danū ex priuato bello iniusto, quod dominus suus habet aduersus eum, dum vult ipsum damnificare in rebus, aut persona, nisi fodiat in festo, licet ad vitandum imminens danū, laboret in festo. Hinc imminentē pluriā vitari licite danū ferū sub dio damnificandarum, auferendo inde eas quæcūq; res sint. Sic licite subleuantur bestiæ a casu huiusmodi. Hinc mater rati-

ficabiliter timens danū stupiſſit, ut post secundum dicere ad Ecclesiā, nos habemus in festo omittit Misam. Hinc de ratione reipublicæ, & mulier pruariorum, ut cōmunes artes, quæ communicatione

cōmuni

cialiter p̄cipit honoratio per-

rentum, in quo,

sicut in quadam

principalis, intelligitur mandarin

stentia, & quicquid aliud par-

tibus debetur.

AD QUARTVM dicendum, q̄ lo-

geuitas promittitur honorabili

parentes non solum quantum ad

futuram vitam, sed etiam qua-

tum ad presentem, fin illud Apo-

sto. 1. ad Tim. 4. Pietas ad omnia

utilis est, promulgationem habens in

ta, quæ nunc est, & futura: & ho-

rationabiliter. Qui enim est gra-

tus beneficio, meretur fin quæ

dam congruentiam vt sibi benel

cium conferatur. Propter inge-

nititudinem autem meretur aliquo

beneficiū perdere. Beneficiū

autem vite corporalis pollici

a parentibus habemus; & id e

le qui honorat parentes qualib

et beneficio gratis, meretur vite co

seruationem: qui aut̄ nō honora

parētes, tanquam ingratus meret

vita priuari. Quia tamē preterea

bona, vel mala non cadunt sub me

rito, vel demerito, nisi in quantum

ordinantur ad futuram remuner

ationem, vt dictum est hyslo quo

dī, fin occultat ratōne dñi

nōrum iudiciorum, quæ maxime

futuram remuneracionem tene

cū, aliqui qui sunt pī in partie

citius vita priuanti: aliij vero q̄

impī in parentes, diutius vane

Can-

di, multos dies exigentes ad codicē, ars, vel impossibilis est, vītū plurimum, q̄dī sepiusque dies feliū fit. His multis dies feliū equo ferrum reparare, & in immensum danū cepti, hinc in itinere inchoando. In his sequentib; viātandi danū immensū, operi communitate, quia vel transfer illa in ordinem feruilius, vel in itinorem dicti ordinem feruilius, & in itinorem dicti ordinem feruilius.

¶ In lexico casu, vītū licita ex collatione

mo fūm nō feruilia e. statuo Ecclēsī de

secundū licita trāfāda. Prohibuit

prīmū eī mercari, vītū prohibetur obser-

tionis, & vniuersaliter negotiaciones.

Sūt nāq; species vēdūtis, em vītū nō

quis hęc opera nō fin feruilia, fota in

ecclēsī, tū obseruationē fabrōrum, nō

er aromata, vt patet ex Luce 13: vītū nō

thō dī mandatum filuerunt. & tū obser-

uationē fabrōrum, em vītū nō

meretur, & tū obseruationē fabrōrum, nō

metiblī pro illo die, nōl fore aptū

prohibetur, & tū obseruationē fabrōrum, nō

continuāt, & tū obseruationē fabrōrum, nō

abſūtū, & tū obseruationē fabrōrum, nō

meretur, & tū obseruationē fabrōrum, nō

mis, quia tamen ex suo genere non sunt feminilia, & ex positus legi non sunt prohibita, refutat ut sint licita. Prohibent ergo homines litigare, quod ad iudicium actum, in diebus festis, actu appellandi excepto, qui in omni tempore licitus reputatur. Tertiū autem prohibitum est iudicare ad mortem, vel ad poenam, &